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Anotace

S vývojom nových médií sa vyvíja aj politická komunikácia a jej fenomény. Politici či

politické strany okrem využívania tradičných médií pri šírení svojich správ dnes dokážu

sami niekoľkými klikmi v rámci pár sekúnd vyslať správu do šíreho sveta. Táto bakalárska

práca sa venuje politickej komunikácií Kresťanskodemokratického hnutia, jeho lídra pred

parlamentnými voľbami do NR SR v roku 2016, jeho nového lídra po týchto voľbách a

dvoch vtedy úradujúcich europoslancov na Facebooku. Cieľom je ozrejmiť charakter

politickej komunikácie strany a jej predstaviteľov a na jej základe zistiť mieru prítomnosti

fenoménu personalizácie v priestore sociálnej sieti v predvolebnom a povolebnom období.

Koncept personalizácie politickej komunikácie je v práci chápaný na základe typológie od

Van Alest a spol., 2012 a teda skúmaný v dvoch rovinách – individualizácie a privatizácie.

Závery práce môžu poslúžiť k ďalším výskumom v oblasti politickej komunikácie.

Annotation

Development of the new media is accompanied by the development of the political

communication and its phenomena. Nowadays politicians and political parties despite using

traditional media are able to widespread their message to the world with a few clicks in a

few seconds. This bachelor thesis is dedicated to political communication of the political

party KDH, its leader before parliamentary elections in 2016, its new leader after these

elections and two MEPs. The aim of the thesis is based on the quantitative content analysis

to define the political communication of the political party and its candidates and based on

this find out the level of personalization of their political communication on Facebook in

between two periods – one year before the Slovak parliamentary elections in 2016 and one

year after. The concept of the personalization of political communication is based on the

Van Alest & all., 2012 typology,. Personalization is determined in two dimensions -

individualization and privatization. The results of thesis could serve for further research in

political communication.
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Úvod

V dnešnej dobe je pre rýchle zdieľanie informácií volebná kampaň čo raz častejšie presúvaná

do priestoru nových médií. Týmto trendom sa prispôsobujú politické strany no zároveň aj

samotní politici, ktorým nové médiá otvárajú priestor k ľahšej sebaprezentácii.

Kresťanskodemokratické hnutie aj napriek tomu, že je hnutím konzervatívnym nie je

výnimkou a na sociálnych sieťach nájdeme ako stranu tak aj jej členov. Nasledovanie týchto

trendov však nepredišlo tomu, že strana vo voľbách v roku 2016 historicky prvýkrát neprešla

5% klauzulou. Po prehre nasledovala výmena lídra a mimoparlamentná strana a prešla aj

straníckymi organizačnými zmenami. Táto téma bola zvolená na základe kontextu

prehratých volieb a nástupu nového lídra, ktorého politická komunikácia sa od umiernenej a

neutrálnej strany dovtedy do značnej miery líšila. Cieľom je ozrejmiť charakter politickej

komunikácie strany a jej predstaviteľov a na jej základe zistiť mieru prítomnosti fenoménu

personalizácie v priestore sociálnej sieti v predvolebnom a povolebnom období.

Výskum na tému personalizácie politickej komunikácie aktérov na sociálnych médiách je v

politických vedách doposiaľ málo prebádaná oblasť to aj napriek všeobecne vzrastajúcim

tendenciám strán a politikov oslovovať svojich voličov online. Problematikou v tejto oblasti

je najmä zadefinovanie pojmu a následná typológia personalizácie, kde autori často

prichádzajú s rozličnými závermi. Stáva sa tak, že každý výskum operuje s iným chápaním

či typom personalizácie. V českom prostredí sa o výskum politických aktérov na sociálnych

médiách zaslúžilo niekoľko prác. Práce sa venujú priebehu politickej komunikácie strán či

lídrov na sociálnych médiách v predvolebnej kampani, ale aj v povolebnom období. (Štetka

a Macková (2016), Macková (2016), Štětka a kol. (2014), Štětka, Vochocová, 2014). V

Slovenskom prostredí venovali autori pozornosť skôr definícií fenoménu personalizácie v

teoretickej rovine, avšak niekoľko výskumov sa venuje aj jej prítomnosti vo volebných

kampaniach. (Štefančík 2006, Žúborová 2014 ) Personalizácií politickej komunikácií lídrov

či iných politikov na sociálnych médiách sa v Slovenskom prostredí zatiaľ nevenovala

žiadna významnejšia práca. Zagrapan však vo svojej práci zameranej na politickú

komunikáciu strán na Slovensku na sociálnych sieťach načrtáva tento fenomén. (Zagrapan,

2016) Ostatné výskumy sa síce sústreďujú na personalizáciu lídrov politických strán v

predvolebných kampaniach a ich pozícii v médiách, nie však sociálnych. (Spálová, Szabo

2017; Žúborová 2011, Žúborová 2014) Taktiež absentuje širší výskum politickej
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komunikácie a zároveň aj jej personalizácie mimo predvolebného obdobia.

Na základe vyššie spomenutých prác môžeme v politickej komunikácií predpokladať isté

trendy. Žúborová (2014) sa vo svojej práci „Visibility of Political Leaders in the Media in

the Conditions of the Slovak Republic“ zamerala na politickú komunikáciu od lídra smerom

k spoločnosti skrz médiá a dospieva k záveru, že personalizácia už môže byť skúmaná ako

strategická u všetkých strán na slovenskej politickej scéne. Strany volia postavu predsedu a

prezentujú skrz neho svoje nápady a vízie, ktoré sú pre voliča viac čitateľné než volebný

program. (Žúborová, 2014 s. 328) To potvrdzuje aj výskum politickej komunikácie

politických strán na Slovensku, kde samotná strana KDH informovala o svojich straníkoch

viac v štýle „Politik niečo vykonal“, než o sebe v prvej osobe a zároveň mala tendenciu pred

voľbami 2012 odkazovať na lídra. (Zagrapan, 2016 s. 60, 81) V práci teda na základe týchto

poznatkov, budem operovať s tým, že personalizácia v politickej komunikácií strany do istej

miery prítomná už je a overíme, či v predvolebnom období je jej miera vyššia. U politikov

bude zameraná pozornosť na prítomnosť a mieru personalizáciu v politickej komunikácií.

V teoretickej časti tejto práce si predstavíme koncepčné ukotvenie personalizácie politiky,

jej typológiu a predstavíme si aj personalizáciu politickej komunikácie a jej trendy na

sociálnych médiách. V metodológií upresním, prečo je pre túto prácu vhodná obsahová

analýza, výskumnú vzorku a s čim budeme operovať. Na úvod by som taktiež chcela

podotknúť, že práca sa bude odchyľovať od pôvodného plánu tým, že bude skúmaná len v

priestore Facebooku. Dôvodom je jednak nižšia aktivita na Twitteri (Zagrapan, 2016 s. 101)

a absencia verejného účtu jedného z lídrov. Keďže každé médium má prevažne iný systém

formy zdieľania informácií, považujem za prínosné sústrediť sa najmä na jednu platformu.

Taktiež bola rozšírená o ďalších dvoch aktérov, z predošlého úmyslu sledovať len stranu a

lídrov. Rozšírením sa pokúsim o lepšie zachytenie trendov politickej komunikácie a

prítomnosť personalizácie u politikov na domácej scéne a na rozdiel od tých v Bruseli. V

analytickej časti následne vyhodnotíme zozbierané dáta a pokúsime bližšie objasniť jav

personalizácie prebiehajúci na sociálnych médiách, vymedziť či strana po neúspešných

parlamentných voľbách a voľbe nového predsedu do istej miery zmenila politickú

komunikáciu a je teda obohatená o personalizáciu do väčšej miery či naopak. Od téz sa

analytická časť bude líšiť taktiež v štruktúre. Analytická časť bude vedená na základe

okruhov vytýčených nižšie.
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Pre vyššiu štruktúrovanosť práce boli vymedzené dva okruhy, ktoré budú sledovať

výskumné otázky. Tieto okruhy môžeme klasifikovať ako aktivita aktérov na verejnom

profile (Aktivita), komunikačný štýl na tomto profile a prítomnosť personalizácie

(Komunikácia a Personalizácia).

1. Akým spôsobom aktéri spravujú svoje verejné profily?

a. V akej intenzite využívajú aktéri svoj profil?

b. Do akej miery sú pridávané príspevky zdieľané z iných profilov?

c. Ktorý typ príspevku využívajú aktéri najčastejšie?

2. Aký komunikačný štýl je typický pre jednotlivých aktérov?

a. Do akej miery sú zastúpené politické príspevky v porovnaní s nepolitickými?

b. Aké emocionálne podfarbenie v príspevkoch je typické pre aktérov?

c. Do akej miery je prítomná propagácia politika v príspevkoch strany?

d. Do akej miery strana komunikuje ako celok v porovnaní s referovaním na

iných straníckych politikov?


[…]


príspevkov v predvolebnom období než v povolebnom. Bývalý líder Ján Figeľ sa po

opustení kresla stal najmenej aktívnym politikom v porovnaní so skúmanou vzorkou.

Spoločným pre stranu a politikov sa stalo taktiež zdieľanie príspevkov s vlastným textom.

Len malé množstvo bolo zdieľané z iných profilov a zároveň s vlastným okomentovaním.

Odlišnosť vo využívaní svojho profilu nastáva pri využívaného typu príspevku, kde u

väčšiny aktérov dominoval obrázok/video. Avšak všeobecne u politických aj nepolitických

obsahov a zároveň všetkých aktérov bolo využívanie typu príspevku obrázok/video

dominantným.

V druhej sfére bola pozornosť venovaná charakteristike komunikácii a jej personalizácii.

Výskum potvrdil hypotézu, že politické príspevky prevládajú v komunikácií každého aktéra

bez rozdielu na to či sa jednalo o predvolebné či povolebné obdobie. Nárast nepolitických

príspevkov v druhom období sa dá pozorovať takmer u každého aktéra. Výskum taktiež

priniesol zaujímavé výsledky individualizácie politickej komunikácie u europoslancov, ktorí

sa ako jediní v predvolebnom období nestotožňovali so stranou v tzv. „My“ forme. Tento
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trend nasledoval aj v povolebnom období. Záverom referovanie v „My“ forme je typickým

skôr pre lídrov vo funkcii. To naväzuje na fakt, že u všetkých politikov prevládala seba-

propagácia. U lídrov však v porovnaní seba propagácie s propagáciou strany hrala opäť

úloha funkcie. Dá sa tak konštatovať, že politická komunikácia politikov ku svojej materskej

strane je do istej miery ovplyvnená pozíciou a funkciou v strane. U strany sa dá na základe

propagácie a komunikovania skrz celku či jednotlivca vyvodiť, že trend upriamenia

pozornosti smerom k lídrovi a následne aj k iným politikom nastal až v povolebnom období.

Trend personalizácie bol v danom výskume prítomný u každého z aktérov v oboch

obdobiach. Vyššia miera personalizácie strany bola zreteľná najmä v povolebnom období,

kedy vzrástla individualizácia politika ako takého a najväčšia pozornosť u strany bola

upriamená na nového lídra. U privatizácie strana nemala typický motív, u politikov sa však v

každom období vyskytol motív rodiny, aj keď nebol u všetkých rovnomerne ten

najvyužívanejší. V konečnom dôsledku bola privatizácia prítomná u každého aktéra no

v povolebnom období bola jej miera najvyššia u nového lídra

Predkladaná práca nastienila trend personalizácie politickej komunikácie smerom k novému

lídrovi a taktiež potvrdila stálu mieru prítomnej personalízácie politickej aj nepolitickej

komunikácie aktérov v predvolebnom aj povolebnom období. Ďalší výskum by mohol

priblížiť ďalšiu spojitosť charakteru a personalizácie politickej komunikácie s funkciou

a postavením politikov v strane, vo vzťahu k tejto strane či poprípade rozšíriť výskum aj

o ženské predstaviteľky.
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Summary

Bachelor thesis Personalization features of KDH party within social medias aimed to analyse

the character of political communication and features of personalization of political party

KDH, former leader, new leader and two MEPs during one year before and after

parliamentary elections in 2016 on Facebook. This topic has become the subject of research

based on the trend of shifting political communication to the online space, the context of the

failed elections for KDH to the Parliament of the Slovak Republic in 2016, the surprising

choice of a new leader with different public political behaviour from familiar moderate and

neutral communication of the party.

The research was conducted by means of quantitative content analysis, which by its nature

helped to answer the set research questions, verify the validity of hypotheses and thus try to

enrich on the basis of findings pre-existing research personalization of political

communication in the area of social networks. The work was divided into two areas: Activity

and Communication and Personalization.

Based on the research, the author in the first research sphere concluded that, although each

actor uses a public profile at a different intensity, the common feature is to share more

contributions in the pre-election period than in the post-election period. Former leader Jan

Figel after leaving his chair became the least active politician compared to the sample.

Sharing posts with their own text has also become common to the party and politicians. The

difference in the use of the profile is in the type of post used. Most of the posts were

dominated by an image / video. However, in general, for both political and non-political

content, as well as all actors, the use of the picture / video post type was dominant.

In the second sphere, attention was paid to the characteristics of communication and its

personalization. The research confirmed the hypothesis that political posts prevail in each

actor's communication, regardless of whether it was a pre-election or post-election period.

The increase in non-political posts in the second period can be observed for almost every

actor. The research also brought interesting results of individualization of political

communication among MEPs, who were not the only ones in the election period to identify

with the party in the so-called. "We" form. This trend also followed the post-election period.

Finally, referring to “My” form is more typical for the leaders in office. This follows the fact

that self-promotion prevailed in all politicians. For leaders, however, the role of the position
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once again played a role in comparison with promotion of the party. It can thus be stated that

the political communication of politicians to their parent party is to some extent influenced

by the position and position in the party. On the basis of promotion and communication as

the whole or the individual, it can be inferred from the party that the trend of drawing

attention to the leader and subsequently to other policies only occurred in the post-election

period.

The personalization trend in the research was present for each of the actors in both periods.

A higher degree of party personalization was particularly evident in the post-election period,

when the individualization of politics as such increased and the party's main focus was on

the new leader. In the privatization the party did not have a typical motive, but politicians

had a family motive in every period, even though it was not the most used by all. Ultimately,

privatization was present for each actor, but during the post-election period its rate was

highest in case of the new leader.

The presented work outlined the trend of personalization of political communication towards

the new leader and also confirmed the constant level of personalization of political and non-

political communication of the actors present in the pre-election and post-election period.

Further research could approach the further link between the nature and personalization of

political communication with the function and position of politicians in the party, in relation

to that party, or possibly to extend the research by including female representatives.
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