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Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Politologie
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Zadavatel práce: Katedra politologie (23-KP)
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Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Miloš Brunclík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Michal Ondruška

Datum obhajoby : 09.09.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Studentka na úvod představila, jakým způsobem zkoumala vybrané

téma a představila hlavní zjištění práce. Komise následně přečetla
posudky vedoucího a oponenta práce. Studentka následně
představila, ve kterých obdobích narůstá politický a nepolitický
obsah v prostoru sociálních sítí a způsoby propagace strany a
stranických lídrů. Komise studentce vytkla, že složitými postupy
přišla k něčemu, co je logické. Například skutečnost, že strana více
komunikuje před volbami než po volbách. Přesto práci hodnotila
velmi pozitivně a udělila hodnocení stupně A.
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